
 

                   

  

 

Determinazione del Commissario Straordinario 

Albi Ruoli Elenchi – Gestione esami 
 

N.   2    del 21/02/2025  

  

Oggetto: COMMISSIONE PER L'ACCERTAMENTO DEI REQUISITI D’IDONEITA' 

ALL'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TAXI E DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE – ART. 3 

DELLA L.R. N. 13/2002 – TRIENNIO 2023/2025 - SOSTITUZIONE COMPONENTE 

 

Il Dirigente 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L. R. n. 29 del 4 aprile 1995 e contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 

Camere di Commercio”, 

- Vista la L. R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L. R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;      

- Visto il Regolamento per la formazione delle determinazioni dirigenziali e presidenziali e per la 

tenuta dell’Albo camerale approvato con delibera di consiglio n. 8 del 21/12/1010;  

- Vista la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea; 

- Vista la L.R. 6 aprile 1996, n. 29 “norme in materia di autoservizi pubblici non di linea in 

servizio di piazza”;   

- Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 13 recante modificazioni ed integrazioni alla citata L.R. n. 29/96; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. Generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi 

esecuzione; 

- Dato atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino 

all’insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio; 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13/11/2020 avente per oggetto 

“Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11/11/2020, Insediamento Commissario 

Straordinario, Giuseppe Pace”; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 2 del 4/4/2023, avente per oggetto: 

Rinnovo della commissione per l'accertamento dei requisiti d’idoneità all'esercizio del servizio 

di taxi e di noleggio con conducente – art. 3 della l.r. n. 13/2002 – triennio 2023/2025 e, in 

particolare, la nota del Comune di Castellammare del Golfo del 25/1/2023, acclarata al prot. 

1008 del 25/1/2023, con la quale si designava l’Ufficiale della Polizia Municipale Comandante 

La Rosa Giuseppe e l’Ispettore Ilardi Giuseppe, quale suo delegato; 



- Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 18/11/2024, avente per oggetto: 

“Commissione per l'accertamento dei requisiti d’idoneità all'esercizio del servizio di taxi e di 

noleggio con conducente – art. 3 della l.r. n. 13/2002 – triennio 2023/2025 – sostituzione 

componente”; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 2 dell’11/12/2024, avente per 

oggetto: “Commissione per l'accertamento dei requisiti d’idoneità all'esercizio del servizio di 

taxi e di noleggio con conducente – art. 3 della l.r. n. 13/2002 – triennio 2023/2025 – 

sostituzione componente”; 

- Vista la nota del Comune di Castellammare del Golfo, prot. 9740 del 3/2/2025, avente per 

oggetto “Comunicazione partecipazione alla Commissione conducenti di veicoli e natanti” con 

la quale il Comandante Dott. Vito Simonte comunica che a seguito di trasferimento per mobilità 

volontaria, a far data 30 dicembre 2024, si trova in servizio presso il Comando di 

Castellammare del Golfo, confermando la propria disponibilità per la partecipazione alla 

seduta della Commissione Conducenti di veicoli e natanti, in rappresentanza di detto Comando; 

- Considerato che, pertanto, occorre procedere alla sostituzione del componente Comandante La 

Rosa Giuseppe con il Comandante Dott. Vito Simonte per il Comando della P.M. di 

Castellammare del Golfo; 

- Considerato che, conseguentemente, il predetto non risulterà più quale componente designato 

per il Comune di Pantelleria; 

-  Sentita la relazione istruttoria del vice Segretario Generale, Dott. Giuseppe Cassisa, Dirigente 

dell'Area Anagrafica;  

 

DETERMINA 

 

- Di nominare in seno alla Commissione provinciale – prevista dall'art. 3 della l.r. 9 agosto 

2002, n. 13 – per l'accertamento dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di taxi e 

all'esercizio del servizio di noleggio con conducente, per il triennio 2023/2025, il componente 

Dott. Vito Simonte, in sostituzione del Comandante La Rosa Giuseppe; 

- Di escludere il Comune di Pantelleria dall’elenco dei Comuni indicati nella determinazione 

vigente; 

- Che la composizione della commissione risulta come di seguito specificato: 

 

PRESIDENTE: 

  

GIUSEPPE PACE - Commissario Straordinario della C.C.I.A.A. o suo    delegato 

 

      COMPONENTI: 

 

      DOMINGO EUGENIO         Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di taxi; 

 

      CIVELLO GIUSEPPE  Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di                                                               

                  noleggio con conducente; 

 

      LA PORTA GASPARE    Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di                                                               

       noleggio con conducente; 

 

MATTEO LAUDICINA        Dirigente del servizio Provinciale della M.C. di Trapani; 

   

ANNA MARIA CIOTTA    Ispettore della P.L. di Trapani; 

 

gli Ufficiali Comandanti di P.M. - o eventuali loro delegati – dei Comuni di: 

 

• Alcamo: Ufficiale di P.M. Miciletto Francesco;  

• C/Bello di Mazara: Comandante della P.M. Dott. Panierino Giuliano; 

• Castellammare del Golfo: Comandante P.M. Dott. Vito Simonte; 



• Castelvetrano: Funzionario di P.M. Ferracane Antonio; 

• Custonaci: Ufficiale di Polizia Municipale Dott.  Tranchita Gioacchino; 

• Marsala: Commissario Dott. Pocorobba Salvatore ed eventuale suo delegato Isp. Fischetti 

Giuseppe; 

• Misiliscemi: Dirigente, responsabile P.O. e dei servizi di P.L. Dott. Pumo Antonino; 

• Petrosino: Comandante P.M. Pace Giuseppe; 

• Salemi: Comandante P.M. Dott. Alessi Luigi; 

che partecipano, a turno, alle singole sedute della Commissione; 

 

- Di dare atto che la presente non comporta prenotazione di spesa; 

- Di dare atto che il componente della Commissione risulta già iscritto nell’elenco degli incarichi 

di collaborazione e consulenza conferiti a soggetti esterni di questa Camera di Commercio, 

pubblicato nel sito internet “Amministrazione Trasparente”, giusto art. 15 del Decreto 

Legislativo n. 33/2013 rubricato “Obblighi di pubblicazioni concernenti i titolari di incarichi di 

collaborazione o consulenza”; 

- Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dedicata, del sito informatico camerale; 

- Di dare mandato all’Ufficio che ha predisposto il presente atto di notificare lo stesso agli 

interessati;  

-  Di dare atto che la presente non è soggetta a pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010;  

     

                                                                          

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Pace 

 

 

 

 

 

  Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  

 

Dal     21/02/2025          Al  28/02/2025                       

      

        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

Dott. Diego Carpitella 


		2025-02-21T08:36:19+0000
	PACE GIUSEPPE


		2025-02-21T08:43:03+0000
	CARPITELLA DIEGO




